interpretoval dějiny dle minuskulního písmene „ω“. Zde věnoval pozornost termínu Božího jména IEVE, s nímž se Bůh zjevil Mojžíšovi v hořícím keři (Ex 3, 14). Chtěl opět zdůraznit přítomnost *ordo* Ducha svatého a jeho protagonistů ve věku Otce i Syna. V důležitém textu Jáchym vyzdvihl eschatologickou funkci proroka Eliáše, který reprezentuje Ducha svatého v dějinách:

„Licet enim quod tre sunt littere quibus sacrum nomen ipsum inscribitur, sed una earum gemina est. Semel enim scribitur ibi .I. Semel .V. Bis autem inscribitur .E. hoc est et post .I. et post .V. Scribitur inquam .E. et post .I. et post .V. secundum quod et unus Helyas missus est post Moysen cum quo et in monte visus est mittendus et post Joannem qui in spiritu quondam eius advenisse describitur. Videtur enim unus Helyas iunctus esse in misteriis Moysi et Joanni propter quod et duabus vicibus mitti debuit primo quidem sub testamento veteri deinde sub novo tanque operatus aliquid sub ambobus et cooperatus Moysi et Joanni“.²⁰⁵

Obdobné formulace ve vztahu k Eliášovi opat použil v úryvku ze spisu *Tractatus super quatuor evangelia*:

„Verum quia in primo statu seculi claruit ordo laicorum, in secundo ordo clericorum, in tercio, secundum quod ostendit inicia, immo et preclara misteria oportet clarere ordinem monachorum, maxime autem ab adventu Helye, qui primo ostendit in Israel hanc de qua et loquimur vitam spiritualem“.²⁰⁶

Eliáš tedy přišel jako představitel třetího věku, vystoupil ve věku Otce, ale protože Duch svatý vychází jak z Otce, tak ze Syna, Eliáš jako symbol Ducha opět přijde i ve věku Syna. Jeho úkolem je v dobách předcházejících třetímu *status* demonstrovat plnost duchovního života třetího *status*. Pro Jáchyma to znamenalo především kázání pravdy, kázání slova Božího a zvěstování *evangelium regni*, neboli *evangelium eternum*.²⁰⁷

Na konci druhé knihy spisu *Psalterium decem cordarum* opat problematiku výstižně osvětlil. V exkurzu o dvanácti úrovních duchovního výkladu Písma Jáchym zmínil patnáct protagonistů Starého Zákona, jimž na základě *concordia* odpovídá patnáct protagonistů druhého a třetího *status*. Zatímco pro *status* Otce a Syna identifikace dvanácti osob byla možná, v případě protagonistů třetího *status* se záležitost komplikovala, „protože jsme ještě nedošli ke dni a hodině, v nichž se Židé obrátí k Bohu“.²⁰⁸ Následně Jáchym přijal mínění, že těmito protagonisty mohou být oživení Eliáš, Enoch nebo Mojžíš:

²⁰⁵ *Expositio in Apocalypsim*, I, 37ra; podobně též *Expositio in Apocalypsim*, I, 38ra.

²⁰⁶ *Tractatus*, I, 166.

²⁰⁷ *Expositio in Apocalypsim*, III, 147vb.

²⁰⁸ *Psalterium*, II, 252.

„Si autem, sicut tenet opinio, Enoch et Helias et apud aliquos Moyses sive aliquis in spiritu Moysi revelandi sunt, qui melius quam ipsi accipi possent in concordia Abrahe, Ysaac et Iacob, sive Zacharie sacerdotis, Iohannis baptiste et hominis Christi Iesu, qui baptizat in Spiritu? Constat enim, quod Enoch pater fuit omnium filiorum Noe atque in hoc similitudinem habuit cum Abraham, qui est pater credentium, et Zacharia patre Iohannis baptiste. Sed et Moyses similis fuit Iohannis baptiste, quia ille in mari, iste in flumine baptizavit, uterque ut preiret eum qui baptizat in Spiritu. Helias quoque habet similitudinem cum Christo Iesu, quia et Helias super ignem potestatem accepit, et de Christo dicit Iohannes baptista: Ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Apparuit enim species ignis, quando missus est ad apostolos Spiritus sanctus. Puto autem, quod cum venerit Helias, etiam alii atque alii eligentur a Spiritu sancto, qui mittantur predicare evangelium regni, sicut factum est in exordio secundi status, quando Dei Filius venit in mundum”.²⁰⁹

I.4.2. Návrat Eliáše podle biblických slov – role obnovy a kázání

Eliášův návrat dle trvalé přítomnosti Ducha svatého v obou předchozích periodách Jáchym založil na tradičních biblických pasážích výslovně zmiňujících Eliášův návrat. První představuje příslib Starého zákona z Mal 3, 23-24.²¹⁰ Další dva texty jsou obsaženy v evangeliích Mk 9, 11-12 a Mt 17, 10-11.²¹¹

Obnova, *restitutio*, o níž hovořil Jáchym ve vztahu k osobě Eliáše, byla spojena se specificky ekleziologickým významem.²¹² Budoucí „*restitutio Ecclesiae, quae futura est in diebus Heliae*“ se vztahovala k eschatologické proměně církve, která se již uskutečňovala v Jáchymově přítomnosti.²¹³ Ona *restitutio ecclesiae*, zahrnovala transformaci církve zosobněné v Petrovi, zatímco církev reprezentovaná Janem bude novou církví žitou v jednotě mezi církví řeckou a latinskou. Ve spise *Tractatus super quatuor evangelia* Jáchym vazbu mezi Eliášem, obnovou a jednotou církví opakovaně formuloval. Jeho pojetí *restitutio omnium* poodhalil úryvek ze třetího traktátu:

„Scriptum est: Helias venturus est et restituet omnia, corrupta quippe, sicut iam cernimus inveniet pene omnia et confusa, sed tamen ut quondam ipsemet restituit novis lapidibus quod destructum fuerat altare, ita Spiritus sanctus, quem significat ipse, tam per eum quam per alios quos colliget in altare, reducet prava in directa et